
O B S A H

PŘEDMLUVA .................................................................................................................... 5

I. DÍL:

PEDAGOGIKA DOSPĚLÝCH 

ZÁKLADY PEDAGOGIKY DOSPĚLÝCH
1. VÝCHOVA A VZDĚLÁVÁNI DOSPĚLÝCH, ZÁKLADNÍ POJMY A HIS

TORICKÝ V Ý V O J ....................................................................................................  9
1.1 Zák ladn í  p o j m y ............................................................................................. 9
1.2 P řeh led  h is to r ického  vývoje výchovy a vzdělávání  dospělých

se zvláštním zře te lem  na vzdělávání  p racu j íc ích  . . . .  11
1.3 Marx, Engels  a Lenin o výchově a vzdělávání dospělých  . . 12
1.4 C ha rak te r is t ika  vývoje výchovy a  vzdělávání  dospělých  od 19.

s to le t í  v českých a  s lovenských  z e m í c h ........................................................15
1.5 N ást in  vývoje výchovy a vzdě lávání  dospělých v SSSR po r. 1917

•a v ČSSR po r. 1945   17
1.51 Vývoj v S S S R ..............................................................................................17
1.52 Vývoj v Č S S R ......................................................................................................18
1.53 Vývoj v o s ta tn ích  soc ia l is t ických  z e m í c h ........................................ 19

2. VÝCHOVA A VZDĚLÁVÁNI DOSPĚLÝCH A CELOŽIVOTNÍ (PERMA
NENTNÍ) VZDĚLÁVÁNÍ V ETAPĚ VĚDECKOTECHNICKÉ REVOLUCE 20
2.1 Vědeckotechn ická  revoluce, pods ta ta  a ch a ra k te r i s t ik a  . . 20
2.2 Hlavní oblasti  změn vyvolaných vědecko techn ickou  revoluc í  . 21
2.3 Pe rm anen tn í  vzdělávání,  podsta ta ,  funkce a  význam pro výcho

vu a  vzdělávání d o s p ě l ý c h .............................................................................. 24

3. ZMĚNY V KVALIFIKAČNÍ PŘÍPRAVĚ A DALŠÍM ZDOKONALOVÁNÍ
DĚLNÍKO, SPECIALISTO, TECHNICKOHOSPODÁŘSKÝCH A VEDOU
CÍCH P R A C O V N Í K Ů ......................................................................................................25
3.1 Vědeckotechn ická  revoluce  a změny v kval if ikační  p ř íp ravě

a dalš ím  zdolkonailování d ě l n í k ů .......................................................................25
3.2 Změny v kval if ikační  p ř íp ravě  a  dalším zdokona lován í  o d b o r 

n íků  a  da lš ích  tech n ick o h o sp o d ářsk ý ch  p racovníků  . . .  27
3.3 Formativní  vlivy spo lečenského  p ů v o d u ................................................28



4. VÝCHOVA A VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH A ČINITELÉ SPOLEČENSKÉ
NADSTAVBY ...................................................................................................
4.1 Kultura a ku l tu rn í  revoluce, pojmové a  h is tor ické vymezení .
4.2 Masové sdělovací p ros t ředky  jako cen tra l izované prostředky

ku ltu rn í  tvorby a osvojování ku l tu rn ích  hodnot . . . .
4.3 Výchovné a vzdělávací ins t i tuce  místní k u l t u r y ...............................
4.4 Základní formativní funkce  místní kultury  a h rom adných  sdě

lovacích p r o s t ř e d k ů ....................................................................................
4.5 Volný čas jako činitel výchovy a vzdělávání dospělých . . .

5. VÝCHOVA A VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH Z HLEDISKA VÝCHOVNÝCH
POTŘEB A ZÁJMŮ ............................................................................

5.1 Potřeby dospělých, subjektivní  a objektivní h lediska . .
5.2 Zájmy dospělých, subjektivní a objektivní h led iska  . . .
5.3 Hlavní skupiny výchovných a  vzdělávacích po třeb  dospělých  .

5.31 Výchova a vzdělávání dospělých, zam ěřené  na  likvidaci
(negramotnosti;  problémy „a lfabe t izace“ ...............................

5.32 Vzdělávací potřeby vyplývající z potřeb  a  zájmů sebe rea l i 
zace dospělého č l o v ě k a .....................................................................
5.32.1 Zajištění vzdělávacích potřeb p racovníků  dělnických

profesí ...........................................................................................
5.32.2 Zajištění vzdělávacích potřeb  různých  skup in  dušev

ních p r a c o v n í k ů .....................................................................
5.32.3 Vzdělávací potřeby vyplývající z životního cyklu

č l o v ě k a ...........................................................................................
1. Výchova a vzdě lávání  „mladých dospě lých“ . .
2. Specifika výchovy a  vzdělávání dospělých s ta rš ích

věkových skup in  .............................................................
5.32.4 Výchovné a vzdělávací potřeby zvláštních sociálních

skupin  o b y v a t e l s t v a .............................................................
5.32.5 Potřeby a zájmy jako základ tě lesné a zdravotn í  vý

chovy d o s p ě l ý c h .....................................................................
5.32.6 Zvláštnosti  výchovy a vzdělávání dospělých žen

v současné s p o l e č n o s t i .....................................................

6. SOUSTAVY REALIZUJÍCÍ V ČSSR VÝCHOVU A VZDĚLÁVÁNÍ DO
SPĚLÝCH ................................................................................................... • •
6.1 Komplexní soustava výchovy a  vzdělávání dospělých v ČSSR .
6.2 Soustava školské výchovy a vzdělávání dospělých . . . .

6.21 Pojmové v y m e z e n í ....................................................................................
6.22 Charak ter is t ika  jednotlivých č lánků školské soustavy vzdě

lávání d o s p ě l ý c h ....................................................................................
6.23 Poslání a specif ické rysy pom atur i tn ího  studia  . . . .
6.24 Poslání a  specif ické rysy pos tg raduá ln ího  s tud ia  . . •



6.25 Řízení a o rgan izace  výchovy a  vzdělávání dospělých na
-státních š k o l á c h ............................................................................................. 59

6.26 Výchova a další  zvyšování kval if ikace vědeckých pracovníků  . 60
6.3 Soustava výchovy a  vzdělávání p racovníků  v organizacích  . . 61

6.31 Pojmové v y m e z e n í ............................................................................................. 61
6.32 Cíle a fuinkce soustavy podnikové výchoivy a vzdělávání . 62
6.33 Účastníci podnikové výchovy a v z d ě l á v á n í ........................................62
6.34 Řízení a  organize výchovy a vzdělávání pracovníků  . . 62

6.4 Soustava mimoškolské výchovy a vzdělávání dospělých . . .  65
6.41 Pojmové v y m e z e n í ................................................................................... 65
6.42 Výchovné a  vzdělávácí f u n k c e .................................................... 65
6.43 Hlavní výchovné a vzdělávací cíle a o b s a h y ............................. 66
6.44 Řízení, organizace a inst i tuce mimoškolské výchovy a vzdě

lávání  67
6.5 Norm ativní  základy soustavy výchovy a vzdělávání dospělých

v ČSSR ....................................................................................................................70
6.51 Normativní základy komplexní  soustavy výchovy a vzdě

lávání  dospělých v Č S S R ..............................................................................70
6.52 Soustava školské výchovy a vzdělávání dospělých  . . .  71
6.53 Soustava podnikové výchovy a vzdělávání dospělých . . 72
6.54 Soustava mimoškolské výchovy a vzdělávání dospělých . 73

II. DÍL

TEORIE VÝCHOVY A VZDĚLÁVANÍ PRACOVNÍKŮ V ORGANIZA
CÍCH

1. ODDÍL

ZÁKLADY PODNIKOVÉ PEDAGOGIKY

7. PODSTATA A CHARAKTERISTIKA PODNIKOVÉ VÝCHOVY A VZDĚ-
LAvAn I .................................................................................................................. 75
7.1 Znaky, k te ré  má podniková výchova a  vzdělávání spe lečné  s vý

chovou a  vzděláváním v ů b e c ..............................................................................76
7.2 Znaky, k te ré  jsou dány systémovým začleněním zařízení  pod

nikové výchovy do organizace ( respektive  do  jejich dílčích sys
tém ů)   76

8. VÝVOJ PODNIKOVÉ VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ V ČSSR . . . .  78
8.1 Jednotlivé etapy vývoje po roce 1945 ............................................................. 78
8.2 Shrnut í ,  t rendy  dalšího v ý v o j e ...................................................................... 80

9. DALŠÍ ZÁKLADNÍ PEDAGOGICKÉ POJMY (KATEGORIE) PEDAGOGI
KY D O S P Ě L Ý C H ............................................................................................................ 81
9.1 Pedagogický prostor  a  pedagogické  (d idaktické)  p rom ěnné  . . 81

9.11 Determinující pedagogické (d idak tické)  p rom ěnné  . . .  81



9.12 Determinované pedagogické (didaktické) prom ěnné . . 83
9.13 Střední pedagogické (d idaktické)  prom ěnné . . . .  83

9.2 Cíle a cílové s t ruk tury  výchovy a vzdělávání dospělých . . .  85
9.21 К základnímu pojetí  cíle, cílové hodnoty a cílové struktu-

tury vzdělávání d o s p ě l ý c h .............................................................................85
9.22 Hlavní skupiny cílů ve vzdělávání dospělých a v podniko

vém v z d ě l á v á n í ............................................................................................88
9.3 Cílové funkce podnikové výchovy a v z d ě l á v á n í ....................................... 89
9.4 Obsah podnikové výchovy a v z d ě l á v á n í ...................................................... 91

9.41 Ve vzdělávání pracovníků dělnických profesí . . . .  91
9.42 Ve vzdělávání technickohospodářských  pracovníků a da l

ších o d b o r n í k ů ............................................................................................91
9.43 Cyklická p růprava  vedoucích p r a c o v n í k ů ....................................... 92

9.5 Předpoklady účinnosti  výchovy a v z d ě l á v á n í ...............................................92
9.6 Prostředky řízení výchovy a  vzdělávání dospělých . . . .  94

10. HLAVNÍ SKUPINY ÚČASTNÍKŮ PODNIKOVÉ VÝCHOVY A VZDĚLÁ
VÁNÍ ..................................................... ‘.......................................................... 96
10.1 Klasifikační h lediska podle podnětů  к účasti  na  vzdělávání . . 96
10.2 Pracovníci dělnických p r o f e s í .............................................................................97
10.3 Technickohospodářš tí  a  další odborní pracovníci . . . .  98
10.4 Vedoucí pracovníci na všech s tupních  řízení ve správě a  v o r 

ganizacích národního  h o s p o d á ř s t v í ............................................................102
11. „ŠKOLY“ (METODICKOORGANIZAČNÍ SOUSTAVY) PODNIKOVÉ VÝ

CHOVY A V Z D Ě L Á V Á N Í ..........................................................................................103
11.1 Vymezení pojmu a významu „ško l“ podnikové výchovy a vzdě

lávání ................................................................................................................ 103
11.2 Hlaviní školy podnikové výchovy a  vzdělávání v socialistic

kých z e m í c h .........................................................................................................106
11.21 Sovětské školy podnikové výchovy a  vzdělávání . . . 106
11.22 „Školy“ podnikové výchovy a vzdělávání v jiných socia

listických z e m í c h .................................................................................. 106
12. ŘÍZENÍ A ORGANIZACE PODNIKOVÉ VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ . 107

12.1 Promítnutí  zásad socialistického řízení do řízení podnikové vý
chovy a  v z d ě lá v á n í ................................................................................................. 107
12.11 Uplaftňování pr incipu jednoty polit ického a ekonomického

řízení ve výchově a vzdělávání d o s p ě l ý c h .....................................108
12.12 Uplatňování dem okra t ického  centra lismu v řízení podni

kové výchovy a  vzdělávání p r a c o v n í k ů .....................................109
12.13 Uplatňování pr incipu plánovitosti  v řízení podnikové vý

chovy a v z d ě l á v á n í .................................................................................. HO
1. К podstatě a základním problémům principu  plánovitosti 110
2. Prognostické modely a  je jich up la tňování  při p láno

vání podnikové výchovy a vzdělávání dospělých . . Ш



12.14 К základním problémům plánování podnikové výchovy
a vzdělávání p r a c o v n í k ů ...................................................................112

12.2 Organizace podnikové výchovy a v z d ě l á v á n í ............................................ 113
12.21 Modely organizace podnikové výchovy a vzdělávání v zá

k ladních  článcích řízení (podniky, závody, družstva atd.) 113
1. Varianty organizačního  začlenění ú tvarů  výchovy

a  vzdělávání do kádrových a personáln ích  útvarů  . . 113
2. Přehled hlavních činností  realizovaných útvary podni

kové výchovy a v z d ě l á v á n í ........................................................... 116
2.1 Činnosti v oblasti  výchovy a vzdělávání pracujících. 117
2.2 Zabezpečování studia pracujících na stá tn ích  ško

lách a vysílání na denní  s t u d i u m ....................................... 117
3. Příprava kvalifikace pracovníků a zvyšování odborné

kvalifikace ve vzdělávacích zařízeních organizace . . 118
3.1 Výchova u č ň ů .......................................................................... 118
3.2 Zaškolování a  p ř íp rava  mladistvých к výkonu

dělnických p o v o l á n í ...........................................................119
3.3 Zvyšování kvalif ikace dospělých к výkonu děln ic

kých i technicko-hospodářských povolání . . . 119
3.4 Zajišťování výchovy a vzdělávání ve vzdělávacích

zařízeních nadř ízených o r g á n ů ............................................ 120
3.5 Spolupráce se s tá tn ím  š k o l s t v í m ............................................ 120

12.3 Rozbory (analýzy) v podnikové výchově a vzdělávání . . . 121
12.31 Rozbory (analýzy) p rováděné při řízení a  organizaci pod

nikové výchovy a v z d ě l á v á n í ........................................................... 121
12.32 Rozbor (analýza) organizace (podniku) jako systému . 121
12.33 Další analýzy: analýza pracovních  funkcí (činností)  a vý

konu konkrétn ích  pracovníků a s k u p i n .....................................122
12.34 Analýza potřeb, cílů a obsahů  podnikového vzdělávání

se zřetelem na inovační z m ě n y ........................................................... 124
13. PEDAGOGIČTÍ ŘÍDÍCÍ A ORGANIZAČNÍ PRACOVNÍCI PODNIKOVÉ

VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ..................................................................................124
13.1 Základní problémy „podinikových uči te lů“ .............................................124

13. 11 Druhy „podnikových uč i te lů“ ........................................................... 124
13.12 Základní požadavky na osobnost učitele dospělých . . 125
13.13 Pedagogická příprava a další  zdokonalování podnikových

u č i t e l ů ........................................................................................................ 127
13.2 Řídící a  organizační pracovníci v podnikové výchově a vzdě

lávání  ....................................................................................................................... 129
13.21 Základní vymezení profese a  funkce pracovníků podniko

vé výchovy a v z d ě l á v á n í ................................................................... 129
13.22 Specializace pracovníků podnikové výchovy a vzdělávání . 130
13.23 Základní kvalif ikační ná rok  na vedoucí a  odborné p racov

níky podnikové výchovy a  v z d ě l á v á n í .............................................130



2. ODDÍL
zAklady  p o d n ik o v é  d id a k t ik y

A
Podniková vzdělávání s přímým kontak tem  lektora  s účastníky (pod
niková výuka)
14. v ý u k a  ú č a s t n í k ů  v e  s k u p i n ě .................................................................. 133

14.1 Řízení skupinové výuky; nás tro je  řízení výuky; porovnávání
dosahovaných hodnot s c í l o v ý m i .................................................................. I 33

14.2 Poznávání skupiny ú č a s t n í k ů ......................................................................... 138
5. HLAVNÍ METODY ŘÍZENÍ VÝUKY PRACOVNÍKŮ VE SKUPINĚ . . 141

15.1 Monologické metody; p řednáška  a její v a r i a n t y .................................... 141
’5.2 Dialogické metody výuky d o s p ě l ý c h ...........................................................143

15.21 Charakterist ika dialogických m e t o d ............................................143
15.22 Druhy dialogických m e r t o d .................................................................. 147

15.3 Problémové metody výuky d o s p ě l ý c h ................................................... 150
15.31 Charakterist ika problémových metod ve výuce dospělých . 150
15.32 Jednotlivé hlavní problémové m e t o d y ............................................151

1. Situační m e t o d a .................................................................................151
2. Inscenační m e t o d a ...................................................................■ 154
3. Ekonomické h r y ................................................................................. 156

15.4 Skupinová programová v ý u k a ..........................................................................159
15.5 Výcvikové m e t o d y ................................................................................................162

15.51 Úvod do p r o b l é m u ................................................................................. 162
15.52 Metody pracovního v ý c v i k u ...........................................................163
15.53 Výcvik in te lektuálních d o v e d n o s t í ................................................... 164
15.54 Porada jako metoda v ý c v i k u ...........................................................165
15.55 Rotace a stáže jako metody v ý c v i k u ............................................166

16. HLAVNÍ POMŮCKY A VYUČOVACÍ TECHNIKA PŘI ŘÍZENÍ VÝUKY
VE S K U P I N Ě ........................................................................................................167
16.1 К hlavním pomůckám a p rostředkům  vyučovací techniky v pod

nikové v ý u c e ....................................................................................................... 168
16.11 Tabule a zpětný p r o j e k t o r .................................................................. 168
16.12 Promítání diapozitivů, diafomu a f i l m u ........................................170
16.13 Práce s m a g n e t o f o n e m ..........................................................................171
16.14 Literní pomůcky tištěné i p s a n é ................................................... 171

16.2 Prostředí učebny či klubovny, vhodné pro uplatnění metod
a demomstrací p o m ů c e k ................................................................................. 172

В

Vzdělávání bez přímého kontaktu  lek tora  s účastníkem
17. INDIVIDUÁLNÍ UČENÍ, JEHO HLAVNÍ METODY A „OPORÝ“ . . 174



17.1 Charakterist ika individuálního učení a  jeho hlavních metod .
17.2 Individuální učení založené na materiálech jiných než literních

17.21 Zobrazeiní na volných l i s t e c h .............................
17.22 Zobrazení v knize či učebním textu . . .
17.23 Prohlížení diapozitivních a filmových zobrazení . . .
17.24 Zvukové záznamy . . . .

'7.3 Individuální učení založené na litenních materiálech . . .
17.31 Vlastní záznamy účastníků . . . .
17.32 Učební text a k n i h a .....................................
17.33 Individuální učení založené na práci s li terními pomůc

kami ............................................
17.4 Individuální učení založené na rozhlasu a  televizi . . . .

17.41 Vzdělávací možnosti r o z h l a s u .....................................
17.42 Vzdělávací možnosti t e l e v i z e .....................................

17.5 Individuální učení založené na programech (programové učení)
17.51 Druhy p r o g r a m ů ...........................................................
17.52 Nosiče p r o g r a m ů ............................................
17.53 T r e n a ž é r y ................................................................................

17.6 Individuální učení založené na  p o č í t a č i .............................
*

C

Formy, druhy a účinnost (efektivnost)  podnikového vzdělávání
18. HLAVNÍ FORMY VÝCHOVY A VZDĚLÁVANÍ PRACOVNÍKŮ . . .

18.1 Přehled hlavních forem. Charakterist ika základních forem . .
18.2 Konzultace ...............................................................................................

19. HLAVNÍ DRUHY PODNIKOVÉ VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ . . .
20. REŽIM DNE NĚKTERÝCH DLOUHODOBÝCH FOREM VÝUKY V PODNI

KOVÉM VZDĚLÁVÁNÍ ........................................................................................
21. ÚČINNOST (EFEKTIVNOST) VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍ

KŮ V ORGANIZACÍCH........................................................................................
21.1 Pojem a druhy účinnosti (efektivnosti) podnikové výchovy

a v z d ě l á v á n í ...............................................................................................
21.2 Hlavní metody určování pedagogické efektivnosti podnikové

výchovy a v z d ě l á v á n í .................................................................................

D

Formativní působení na dospělého jedince — pracovníků organizace 
v rámci společenského kontextu
22. FORMOVÁNÍ DOSPĚLÉHO ČLOVĚKA V PRACOVNÍM PROCESU . .
23. FORMATIVNÍ VLIVY PRACOVNÍCH SKUPIN A JEJICH VEDENÍ; SO

CIÁLNÍ KLIMA JAKO VÝCHOVNÝ ČINITEL...................................................

174
175
175
176 
176 
176
176
177
177

178 
180 
180 
180 
181 
182 
186 
186 
188

189
189
190
192

194

197

197

199

202

203



23.1 Úvod do problem atiky  a výklad p o j m ů .....................................................203
23.3 Formativní vlivy plynoucí  z horizon tá ln í  s t ru k tu ry  skupiny;

dění l i d í .................................................................................................................. 203
23.3 Form ativní  vlivy plynoucí  z ho r izon tá ln í  s t ru k tu ry  skup iny ;  

sikupiny a k o l e k t i v ........................................................................................... 205
23.31 Socialistický p racovní  k o l e k t i v ............................................................ 205
23.32 Socialistická soutěž jako hlavní způsob působení  socia

lis tických p racovn ích  k o l e k t i v ů ..................................................... 208
23.4 Sociální klima organ izace  a jeho formativní  vlivy . . . .  211


